[image: image1.png]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ СТАРОРУДКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 19.08.2020   года

                     № 21

О внесении изменений и дополнений

в Устав Старорудкинского сельсовета

Шарангского муниципального района

Нижегородской области

В целях приведения Устава Старорудкинского сельсовета Шарангского муниципального района Нижегородской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сельский Совет р е ш и л:

1. Внести в Устав Старорудкинского сельсовета Шарангского муниципального района Нижегородской области изменения и дополнения согласно приложению.

2. Направить изменения и дополнения в Устав Старорудкинского сельсовета Шарангского муниципального района Нижегородской области в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области для государственной регистрации.

3. Разместить текст изменений и дополнений в Устав Старорудкинского сельсовета Шарангского муниципального района Нижегородской области в доступных для ознакомления граждан местах (сельская администрация, библиотека с.Старая Рудка, библиотека д.Щекотово).

           4. Пункты  4, 5, 6, 7, 8, 13 Приложения к настоящему решению вступают в силу с 01.01.2021года.

Глава местного самоуправления

Н.Н.Лежнина
Приложение

к решению сельского Совета

Старорудкинского сельсовета

  от 19.08.2020  №21
1. В  части 1 статьи 5:

          1) в пункте 19  после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача»;

2. В части 1 статьи 6:

         1) в пункте 12 слова  «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;
2) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;

         3. часть 2  статьи 12 изложить в следующей редакции:
«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
4.  дополнить статьей 13.1 следующего содержания:

«Статья 13.1. Инициативные проекты
В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Старорудкинского сельсовета или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект.  Порядок внесения и  рассмотрения инициативного проекта определяется решением сельского Совета Старорудкинского сельсовета, который должен содержать положения статьи 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
5. в статье 14:

а) часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;

б) дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

6. в статье 16:

а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.»;
7. в статье 17:

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Старорудкинского сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей Старорудкинского сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
в) в части 5:

в абзаце первом слова «сельским Советом Старорудкинского сельсовета. В решении» заменить словами «сельским Советом Старорудкинского сельсовета. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Старорудкинского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении";

дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;»;
г) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей Старорудкинского сельсовета»;
8. часть 6 статьи 19 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»;

         9.  в пункте 3 части 2 статьи 24 слова: «частями 3, 5, 7.2»  заменить словами: «частями 3, 3.1-1, 5, 7.2»;
10. в статье 25:

1) часть 9 дополнить словами: «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

         2) часть 11 после слов «депутата сельского Совета Старорудкинского сельсовета»  дополнить словами «или применении в отношении него иной меры ответственности»;

3) дополнить частью 11.1. следующего содержания:

«11.1. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в сельском Совете Старорудкинского сельсовета  с лишением права занимать должности в сельском Совете Старорудкинского сельсовета  до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в сельском Совете Старорудкинского сельсовета до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;
4) дополнить частью 11.2. следующего содержания:
«11.2. Порядок принятия решения о применении к депутату сельского Совета Старорудкинского сельсовета мер ответственности, указанных в части 11.1. настоящей статьи, определяется решением сельского Совета Старорудкинского сельсовета в соответствии с законом Нижегородской области.»;

11. В пункте 11 части 1 статьи 29 слова «частями 3, 5, 7.2» заменить словами «частями 3, 3.1-1, 5, 7.2»;

12. в пункте  11 части 7 статьи 30 слова «частями 3, 5, 7.2» заменить словами «частями 3, 3.1-1, 5, 7.2»;
13. дополнить статьей 53.1 следующего содержания:
«Статья 53.1. Финансовое и иное обеспечение реализации

 инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 13.1. Устава Старорудкинского сельсовета Шарангского муниципального района Нижегородской области, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Нижегородской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.
2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.
3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.
Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется  решением сельского Совета Старорудкинского сельсовета.
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».
Глава местного самоуправления

Н.Н.Лежнина